plenis

plenis annis, una saltem messis erat. Commodè igitur initium anni, tam Semitah quam Jobelei, in Nisan aliove tempore locari non poterat: unde & à sapientissimo legislatore in Tifri sive autumnò constitutum fuit.

Nunc de anno quodam certo ac definito dicendum est, à quo anni Sabbatici dependeant. Hoc enim dato, tota ratio & Sabbathicorum & Iobeleorum annorum cognita erit. Duæ autem sunt hac de re opiniones: alii enim à primo in terram Canaan ingressu, alii à prima agricultura quæ post *אחרי כן* contigit, Sabbathata numerare incipiunt. Utrique pro se scripturas adducunt. Verba legis sunt: *Cum veneritis in terram quam ego do vobis, terra sabbatizabit Sabbathum Domino. Sex annis seres agrum tuum, & sex annis putabis vineam tuam, septimus autem annus erit Sabbathum quietis terræ, Sabbathum Domino. non seres agrum tuum, neque vineam tuam putabis, Levit. xxv. v. 1. Ex quibus priores ita concludunt. Dicit Deus, cum veneritis in terram, sabbatizet terra. Ergo statim ab ingressu anni incipere debent, adeoque septimus ab ingressu annus erit Sabbaticus. Perperam sane. Neq; enim Phrasia illa *כִּי תבאו אל ארץ* cum veneritis in terram ita explicari debet, quasi primum ingressum denotaret. Id enim quod statim cum ingressu fieri debebat, ita exprimit Deus: *Cum transieris Iordanem hunc, ut Num xxxi 11. 50. & Deuter. xxv 11: quod è vestigio ut ajunt erat faciendum. Contra si prior phrasia ita explicari debebat, primus utique annus, non septimus Sabbathum esset. Dicit enim, cum ingressi fueritis terram, sabbatizet &c. Sed ipse Deus ter benedictus satis mentem suam explicat. Dicit enim, cum veneritis in terram, sabbatizet terra Domino. Id postea exponit, *sex annis seres terram. Neque enim Israelitæ noverant quid Sabbathum terræ esset. Exponit igitur aliis verbis, sex annis seres terram tuam, septimus autem erit Sabbathum Domino. Non seres &c. Ab illo ergo tempore, quo primum terram suam conferere cœperunt, hebdomas annorum incipit: à quo septimus, Sabbaticus est; quinquagesimus, Iobeleus primus, & sic deinceps. At vero ante *אחרי כן* serere non poterant. Neque enim licitum erat illam terræ partem occupare, quæ cuivis placebat: sed forte terra divisa fuit; postquam, quælibet tribus, partem quæ incolis Cananæis libera erat, serebat: partem reliquam ab incolis repurgabat. Contigit autem *אחרי כן* sexto ab ingressu terræ anno. Josuæ enim xi v, ubi sortitio inceperat, Caleb Jephunne filius, qui cum tribu Juda Josuam convenerat, ita loquitur. *Quadraginta annos natus eram cum Mosch me specularum emitteret. Et post: Ecce Dominus me sustentavit****

his quadraginta quinque annis, sicut dixerat: & ecce ego hodie quadraginta quinque annorum sum. Anno secundo post egressum, mense Elul, Caleb speculator cum aliis missus fuit. Anno enim secundo, mense secundo sive Jiar, xx die mensis, primum cum Tabernaculo, ascendente Nube, profecti sunt. Num. x. v. 11. Iter illorum tum erat à deserto Sinai ad sepulchra concupiscentiæ conser. x. & xi. Numer. cap. cum xxxi i i. v. 16. 17. A sepulchris concupiscentiæ profecti sunt in Hazeroth. cap. xxxi i i. v. 17. inde perrexerunt versus Rithma, quod est in deserto Paran. Tum demum exploratores emissi fuerunt, tempore quo primum uvæ maturescunt, cap. xli i. v. 21. hoc est circa Elul mensem, anno secundo post Exodum. Quadraginta annorum Caleb tum erat: postea vixit annos 45, adeoque annorum erat 85, ut ipse testatur. Totum autem tempus quo filii Israel manserunt in deserto ab exitu usque ad ingressum terre Canaan, erat annorum quadraginta præcise. Eodem enim anni tempore quo egressi sunt ex Ægypto, eodem quoque terram ingressi sunt, quod alibi probabitur. Si ergo à 40 annis solidis unum annum cum dimidio auferas, remanent xxxvi i i cum mensibus sex, vel septem, ad summum. Post annos ergo triginta octo, & menses sex à speculatorum, adeoque ipsius Calebi emissionē, ingressi sunt terram: adeoque tum Calebus juxta priora erat 78 annorum & septem mensium ad summum. Quæ ab 85. annis, quot, tempore κληρονομίας, natus erat, ablata, dant 6 annos & 5 menses. Anno ergo septimo, post ingressum in terram Canaan, ineunte, hæc dixerit Caleb Jephune, circa Nisan, ut ego opinor. Sane ante tempus sementis sive Tisri. Tum enim terra dividebatur: & sequenti Tisri conferebatur. Unde & tum primum terram colere incipiunt. Hic ergo primus annus hebdomadis est: & septimus ab hoc, primus Sabbaticus: & quinquagesimus, primus Jobeleus. Sed ociosa plane ac inutilis omnishæc speculatio est, nisi certæ cuidam Epochæ applicetur. Hæc Periodus Juliana est, quæ omnia tempora certissimis characteris notat. Debent vero certi quidam anni Sabbatici huic Periodo applicari, quibus demonstratis, reliquorum annorum Sabbaticorum ratio in antecedentia facile propagari poterit. Duo vero anni sunt de quibus certo constat Sabbaticos eos esse. Primus est c l Græcorum, quo Antiochus Eupator Bethsuram obsederat, qui se dedere coacti sunt eo quod comætu carerent propter Sabbatum anni. 1. Mach. cap. vi. Idem habes apud Josephum Orig. xli. cap. xiv. Est vero hic annus P. Julianæ 4551. ut postea in Epochâ annorum Græcorum sive Seleucidarū demonstrabitur. Rursus Annus Ur-

bis Condita Varonianus DCCXVII, Julianus I X, quo Coss. fuere  
 M. Vipfianus Agrippa & Caninius Gallus, qui est Per. Jul. 4677, fuit  
 Sabbaticus, ut testis est Josephus Orig. XIV. cap. ult. Ex hisce binis  
 exemplis patet, hanc esse Per. Jul. commoditatem, ut per septem di-  
 vifa det annos Sabbaticos. In priori enim anno 4551. Per. Jul. si nu-  
 merus ille per septem dividatur, residua manet unitas. Anno ergo  
 Per. Jul. 4551. circa autumnum sive Nisan incipit primus annus heb-  
 domadis, ideoque prior anni pars, à Calendis nempe Januariis ad Se-  
 ptembre & ultra, fuit Sabbathum: annusque Sabbaticus incepe-  
 rat ab autumnno anni superioris 4550. Idem alius numerus 4677 fa-  
 cit. Divifus namque per 7, residuam dat unitatem, quæ indicat prio-  
 re parte anni Sabbathum esse: posteriore autem primam hebdomadis  
 inchoari. Si ergo anni Per. Jul. per 7 dividantur: dabit residuum  
 annum hebdomadis qui autumnno illius anni incipit. His datis nunc  
 Epocham Exodi applicemus. Contigit Exodus juxta nostrum calcu-  
 lum anno P. Jul. 3210. v. Aprilis sive ipso æquinoctiali die, feria sexta,  
 quod in sequentibus volente Deo confirmabimus. Adde 40 años  
 solidos, quib<sup>9</sup> in deserto hæserunt: habebis 3250; cujus anni Paschate  
 terram Canaan sunt ingressi. Adde sex annos plenos, habebis Nisan  
 anni 3256, circa quem Caleb & reliqui de tribu Juda cum Josue lo-  
 cuti sunt. Et tum κληρονομία contigit, cujus autumnno primum incipi-  
 unt terram colere, adeoq; autumnno anni 3256 incipiet primus annus  
 hebdomadis. Videbimus an ita illud sit. Dividantur anni 3256 per  
 septem, residuum manet 1. ergo autumnno hujus anni incepit primus  
 annus hebdomadis; cui si 7 adjeceris prodit annus 3263. qui per 7 di-  
 vifus dat rursus unitatē residuam. Ergo autumnno anni 3263 secunda  
 hebdomas incepit, & annus Sabbaticus primus inivit ab autumnno  
 anni 3262 P. Jul. & terminatur autumnno 3263. Quod si ad primum  
 primæ hebdomadis annum 49 solidos annos sive hebdomades septem  
 adjeceris, comparabis initium anni Jobelei primi. Quippe 49 addita  
 3256, dant annū 3305. cujus autumnno primus annus Iobeleus cœpit.  
 qui demum 3306 circa autumnnum finitus est. Idem erat primus  
 hebdomadis VI I I. Methodus ergo annorum Sabbaticorum hæc  
 est: *Divide annum quemcunque Per. Jul. datum per 7: residuum monstrabit  
 annum Semitah, qui ab autumnno dati anni incipiet.* Anno Christi 1575.  
 scripsere Iudæi Palestinæ: והיא שנה ראשונה לשמיטה לדעת הרמבם ולוהנאונים  
 ופי' זה בני ארץ ישראל *Is est annus primus Semitah secundum opinionem Ma-  
 gistri Mosis filii Majemon, (memoria ipsius in benedictione) & magnificorum  
 & popularium terra Israelis. vid. Scalig. de Emend. Temp. lib. v. Annus  
 Christi*

Christi 1575 est Per. Iul. 6288. qui per septem divisus dat residuo-  
 duos. Ergo autumnus hujus anni cœpit secundus hebdomadis; &  
 prior pars anni pertinebat ad primum hebdomadis, qui circa Tisri  
 anni 1574 cœperat, non 1575, quod Scaliger existimat. Est enim  
 annus Iudaicus, ipso Scaligero teste, 5335. At is non 1575, sed 1574  
 anno Christi ab autumnus inceptit. Ea enim ratio est annorum Iu-  
 daicorum qui לפרת קתו *juxta supputationem minorem* numerantur, ut  
 si illis 1240 addantur, dent annum Christi qui proximis, post illius  
 anni Tisrin, Calendis Januariis incipit. Anno superiore MDCXLVI  
 Christi circa initium Octobris, cum ego Amsterodami essem, inivi-  
 tus annus Iudaicus supputationis minoris 408, sicut ex fastis eorum &  
 Calendariis manifestum est: qui quidem usque ad Autumnum hujus  
 anni durat. Adde juxta Methodum 1240, habebis annum Chris-  
 ti MDCXLVII, qui nunc fluit. Idem in altero anno obtinet. Annus  
 Iudaicus 5335, abjectis millenariis, est juxta supputationem mino-  
 rem 335. adde 1240, prodit annus Christi 1575, qui post Tisrin annus  
 335, mense fere Thebeth, hoc est quarto post Tisrin, incipit. Ita  
 ergo Periodi Iulianæ anni divisi hebdomadam monstrant. Idem & Iu-  
 daici faciunt. Hi enim per 7 divisi annum Semitah dant, quod si ni-  
 hil remanserit, annus ipse est Sabbathicus. In exemplo dato 5335  
 annus Iudaicus per 7 divisus residuum dat primum annum hebdo-  
 madis. Inchoant vero Iudæi annos suos ab orbis conditu: quamvis  
 propter neglectum historiæ externæ, ut & alia quædam, 300 fere an-  
 nis à vero orbis initio aberrent, quod alibi demonstrabimus. Facil-  
 lime autem hæc ipsorum Epocha Periodo Iulianæ applicatur. Ne-  
 mini enim ignotum esse potest, annum nunc agi Iudaicum 5408: qui  
 anno Christi MDCXLVII circa autumnum cœpit. Sed & hoc omni-  
 bus certum est, annum hunc MDCXLVII à nativitate Christi, esse Per.  
 Iul. 6361. Differentia ergo harum Epocharum est 952 annorum:  
 quæ annis Per. Iul. detracta dant annum Iudaicum, qui autumnus il-  
 lius anni incipit; contra addita annis Iudaicis dant annum Periodi  
 Iulianæ, qui à Calendis Januariis init, quæ Tisrin anni Iudaici proximè  
 antecedunt. In exemplo dato 5335 adde 952, habes 6287, Annum  
 P. Iul. cujus autumnus Iudaicus 5335 inivit. Contra si P. Iul. annis  
 6287, 952 annos auferes, habes 5335 Iudaicum. Hæc annorum Iu-  
 daicorum ratio est; qua cognita ad quodvis tempus annos Semitah  
 investigare poteris: quod tamen eadem facilitate ac certitudine per  
 Periodum Iulianam expeditur, ut demonstratum fuit.

In annis vero Iobeleis hæc Methodus est. *Aufer primum 7075  
 annum*

annum quem diximus esse P. Jul. 3256. à dato anno P. Jul. residuum, per 49 divide, & si unitas remanserit annus datus est Iobeus, qui quidem priori anno inceperit, & autumnò anni dati terminatur. Unicum exemplum adferamus. Annus Ezechix regis quartusdecimus incidit in Sabbathum & xv. in Iobeum. Id volente Deo postea probabimus. Annus Ezechix xiv. incidit in annum Per. Jul. 3991. & xv. in 3992. aufero à 3992 juxta methodum 3256 remanent 736, quæ per 49 divisa residuam dant unitatem. Ergo annus 3992 usque ad autumnum erat Iobeus.

## C A P. X I I.

*Antiquissimæ gentes juxta φάσιν menses ordinabant, Britannii juxta fluxum & refluxum maris. De anno antiquorum Danorum ejusque termino quem Iul sive Rotam vocabant. Greci antiqui annos mensesque juxta φάσιν ordinabant, quod, accepto ab Aegyptiis æquabili anno, immutatum fuit. Mensium inæqualium apud Albanos & Tusculanos causæ. An Solon annum aut menses emendaverit? De Octæteride. De Enneadecaeteride Metonis, ut & ejus constructione, & ad usum civilem applicatione: ubi insignis locus Ciceronis explicatur. Vulgus Athenensium antiquis mensibus pertinacissimè adhæsit, quos pro Lunaribus habebat. Anni Græcorum Lunares erant, non Solares, ut voluit Leo Allatius. Nomina mensium Athicorum. Modus numerandi dies mensis. Epochæ anni Atheniensium, &c.*

Quæ de anno Judæorum hucusque disputata sunt, illa vel Judæis propria erant, vel aliis gentibus communia. Quæ enim de Paschatis celebratione, Sabbaticis & Iobeis annis, aliisque post Exodum Israelitarum constituta sunt: ea solis Israelitis observabantur. Quæ vero Neomeniarum rationem cæteraque concernunt, aliis quoque gentibus in usu erant. Hæc enim cum ab antiquissimis temporibus ipsoque diluvio profluxerant, omnibus antiquis gentibus tamdiu observata sunt, usquedum accuratorem anni rationem invenissent, Arabes quidem sive Ismaelitas à φάσιν novilunia incipere Aben Ezra in cap. xii. Exod. his verbis testatur. השמנים בעבר שמועריהם

הלבנה ביוםי הדרש הלבנה ותחלת החרש מליל ראות הלבנה  
*mensium Lunarium diebus illigantur, quippe quibus initium mensis est à ves-*  
*spera visionis Luna, &c.* Idem antiquitus & illos & Ægyptios fecisse veri-  
 simile est, cum illi Israelitarum cognati, hi in Tekupha annoque  
 constituendo Magistri fuerint. Chaldæos quidem à φάσθ Novilunia pu-  
 tasse, postea probabimus. Idem antiqui Septentrionales fecerunt, qui  
 sicut in dierum initiis, ita in mensium quoq; & annorum antiquorum  
 morem retinuisse videntur. De Germanis Tacit. lib. de moribus Ger-  
 man. *Coeunt, nisi quid fortuitum & subitum incidit certis diebus, cum aut in-*  
*choatur Luna aut impletur.* Et de Gallis Plinius l. xv. *Petitur ante omnia*  
*sexta Luna que principia mensium annorumque iis facit, & Saculi post trice-*  
*simum annum.* Sexta Luna, hoc est Syzygia media, quæ sola Romanis  
 Græcisque cognita erat. Gallis vero v. dies mensium initium est.  
 Tum enim Luna manifeste omnibus apparebat. Vid. Gem. cap. vii.  
 Triginta vero annis seculum ipsorum absoluebatur. Fere enim tum  
 rationes Solis & Lunæ conveniebant, nec discrimen erat nisi diei u-  
 nius & horarum quarundam. Qui vero trans mare in Britannia ha-  
 bitabant, quamvis antiquissimis temporibus φάσθ observasse videan-  
 tur; posterioribus tamen seculis, cum istis in locis admodum intri-  
 cata φάσθ ratio esset, propter nebulas ventosq; ex Oceano surgentes,  
 certiorum Magistram Oceanum secuti juxta hujus fluxus & refluxus  
 annum dirigebant mensesque ordinabant. Sane & his temporibus  
 magnam fluxus & refluxus rationem in Anglia habent: ad quos depre-  
 hendendos, horologium quoddam insigni arte fabrefactum in Curia  
 Hamptonia vulgo Hamptoncourt ad Tamesin sita superiori anno  
 vidi. Dani vero mei etiam Lunæ rationes sequebantur. Utrum vero  
 juxta φάσθ an eodem quo Britanni modo, juxta æstum Oceani menses  
 ordinaverint, vix dixerim. Una tamen & Solis rationes observabant.  
 Terminus namque & initium anni Solstitium Brumale erat, quod  
 quidem tempus Giuli, sive propria Danorum voce Hiul & Iul, hoc  
 est Latine rotam vocabant, eadem vocis significatione, qua Ebræi suos  
 terminos תקופות *conversiones.* Et illis temporibus magnificam illam  
 quamvis valde crudelem Hecatomben, qua 99. homines 99. boves  
 99. oves &c. Toroni immolabantur, celebratam fuisse existimave-  
 rim. Variis sane ludis novum annum auspicati sunt: qui quidem ad-  
 huc passim in Dania in usu sunt, & *Iule lege* sive ludi Rotæ vocantur.  
 Hos quidam ab Cæsare Julio originem sumpsisse volunt: perperam  
 quidem meo judicio; cum illi in nostris terris nihil unquam negotii  
 fuerit. In Anglia quidem fuisse Commentarii ipsius testantur. Sed

non nos ab Anglis annum accepimus: quin illi potius à nobis, nostrisque vicinis Saxonibus, quorum etiam annum Beda describit, ubi de Giuli agit, & opinionem nostram plane confirmat. Lib. de temporum ratione cap. XIII. *Incipiebant annum ab Octavo Kalendarum Ianuariarum die, quo nunc natale Domini celebramus; & ipsam noctem nunc nobis sacrosanctam, tunc gentili vocabulo Modrenecht, id est Matrum noctem (Matrem noctium explicandum erit) appellabant, mensibusque Decembris, & Ianuarii, à conversione Solis in auctum diei (quam unus eorum precedit, alius sequitur) nomen Giuli imposuerunt.* Vides menses illos à conversione Solis in auctum diei vocatos fuisse Giuli vel Iul, non à Iulio. Iul ergo conversionem designat, quod etiam in Dania nostra facit, unde Angli ista habuerunt, qui adhuc in Borealibus Britanniae partibus (quo nunquam Iulius Dictator pervenit, & ubi Dani nostri diu imperium obtinuerunt,) Iuledai retinent, quod Dani mei Iuledage sive dies Tekuphæ aut Rotæ, vel ut Beda loquitur conversionis vocant. Sed de his alibi forte commodius dici poterit: neq; enim hæc ad annos Christi spectant; neque iis quæ de his demonstrare decrevimus ullo modo inferviunt. Qui vero de his accuratiora scire volet ad ea Clariff. Viri D. Olai Worm Fastos Danicos, ubi erudite de his differitur. Sed non illi saltem qui septentrionibus sunt subiecti Lunæ rationes sequebantur; verum & omnes Europæi, quorum & anni Lunares erant, & menses antiquitus à φάση dependebant. Romani quidem, ut ex Macrobio probavimus, pro Nonis intercalandis Lunam observabant. Annum quoq; juxta Solis Lunæque rationes ordinaverant. Græci vero Veteres dies mensium juxta φάσην constituebant & numerabant. Id enim antiquis Græcis propositum erat, menses quidem & dies congruenter cum Luna agere, annos vero cum Sole; quo ira oraculo satisfacerent, quod ut juxta Patria sive tria, (hoc est ut explicatum fuit, juxta dies menses & annos) sacrificarent jusserrat. Porro secundum solem annos se agere existimabant, si circa easdem tempestates anni, eadem sacrificia Diis perficerent, & vernum sacrificium semper in vere consummarent, æstivum autem in æstate. τὸ δὲ καὶ σελήνην εἶναι τὰς ἡμέρας πρὶν ὅτι (Græca verba Gemini sunt cap. VI. ex quo & priora adduximus) τὸ ἀκολούθως τοῖς ἑσπέραις φασμαῖς τὰς φασματικὰς ἡμέρας γινέσθαι ἐπὶ τῷ ἡμῶν τὸ σελήνης φασμαῖν αἱ φασματικὰ ἡμέρας κατανομάζουσιν. Ἐν ἡμῶν ἡμέραις τὰ σελήνη φαίνεται καὶ συναλοιφὴν νεμνία φασματικῶν ἐπὶ ἡμῶν ἡμέραις αὐτέων φάσην πρὶν, αὐτέων φασματικῶν. *Secundum Lunam vero dies agere tale est, ut congruant cum Luna illuminationibus appellationes dierum. Nam à Lunæ illuminationibus appellationes dierum sunt denominatæ. In qua*

enim die Luna apparet nova ea per synalæphen Numenia sive Novilunium esse vocatum. Qua vero die secundam facit visionem secundam appellarunt. Hæc ergo mensium ratio apud antiquos Græcos fuisse videtur, ut mensis à visione inciperet: Annorum vero, ut alternis duodecim alternis tridecim mensibus terminarentur. Testis ejus rei Censorinus. cap. xviii. *Veteres in Græcia civitates cum animadverterent, dum Sol annuæ cursu orbem suum circuit, Lunam interdum terdecies exoriri, idque sæpe alternis fieri: arbitrati sunt, lunares xii. menses & dimidiatum ad annum naturalem convenire. Itaque annos civiles sic statuerunt, ut Interkalando facerent alternos xii. mensium, alternos xiii: utrumque annum separatim verentem; junctos ambos, annum magnum vocantes, idque tempus περιετέλλου appellabant, quod tertio quoque anno interkalabatur, quamvis biennii circuitus & revera διετέλλεσς esset. Unde Mystèria quæ Libero Patri alternis sunt annis trieterica à Poëtis dicuntur. Hæc anni ratio antiquis temporibus erat, in qua se existimabant, juxta Patrios ritus sacra facere. Quæ tamen maxima incertitudine laborabat. Sæpe enim, istis præcipuè in terris ubi aer non tam purus ac in Orientalibus locis erat, contingere poterat, ut Luna pluribus à jugo diebus non videretur. Imo & hybernis mensibus interdum non ante plenilunium. Unde menses plane inæquales ac incerti erant. Alii enim xxxvi dies habebant, alii saltem xxii. Fuere qui xvi aut xviii absolverentur, quales menses per Italiam Albanis & Tusculanis in usû erant. Illis enim Censorino teste Martius sex & triginta dierum erat, Majus viginti & duum, Sextilis duodeviginti, Sæptember sedecim: his vero Quintilis xxxvi, Octo-ber xxxii. Volebant quippe Albani certum quendam mensium antiquæ modum constituere, ne propter incertissimam horum rationem civilia negocia turbarentur. Uno ergo in anno diligentius observabant, quando & quoties Luna videretur, juxta quod mensibus certum modum præscripserunt, tam illo quam reliquis annis observandum. Sed istud Albanorum institutum sapientibus viris non satis dignum videbatur. Imo nec cum Græcorum institutis conveniebat. Quippe his ab Oraculo injunctum erat, ut juxta Lunam festa agerent. Jam vero Græcis sapientibus certo cognitum erat, Lunam non ultra xxx dies à jugo ad jugum absolvere. Quomodo ergo xxxvi aut xxxii mensi tribuere poterant, & tamen cum Luna convenire? Alia ergo ratio introducta fuit, qua omnes menses anni xxx dierum erant, annus ipse xii. mensium sive dierum cclx. Hanc primi Ægyptii invenerunt. Iis enim xii. in anno menses erant omnes tricenarii, juxta rationes Lune ordinati, quibus v Epagomenas addiderunt, ut sicut menses*

cum Luna ita annus cum Sole conveniret. Id enim Ægyptiis, propositum fuisse Lucianus lib. de Astrologia testatur: *Καὶ μηνῶν μὲν σφίσι μέτρον ἢ σεληναίη καὶ τῆς ἀστροφῆς ἐγένετο· ἔπειθ' ἢ ἡλίῳ καὶ τῆς ἡελίος σελήνης·* Atque hi quidem Luna ejusque conversione menses metiuntur, annum vero Sole ejusque circuitu. Menses ergo Tricenarii pro veris Lunaribus ab Antiquis Ægyptiis habebantur, unde & annus Lunaris **CCCLX** dierum erat. Hunc mensium annique modum ab Ægyptiis Græci acceperunt: quibus cum propositum esset, non tam juxta Solem quam juxta Lunam, annos agere, Epagomenas Ægyptiorum omiserunt. Unde Græcorum annus saltem **CCCLX** dierum præcisè erat. De mensibus consentit Geminus: *Οἱ μὲν ἐν ἀρχαίοις τὸς μῆνας τριακονθήμερος ἦρον.* Antiqui menses tricenarios habebant. Unde &, cum in anno **XII**. menses essent, necesse erat annum diebus **CCCLX** contineri: quod ipsum & de anno, & de mensibus confirmat Cleobulus ex Lindo, vel ut alii volunt ex Caria, qui tale de anno Ænigma proposuit:

*Εἷς ὁ Πατήρ, παῖδες δ' ἑλῶδεκα· τῆς δ' ἑκάστου*

*Παῖδες τετρακόντα διαδίχα εἶδ' ἔχουσι*

*Αἱ μὲν λευκαὶ ἔασιν ἰδεῖν, αἱ δ' αὖτε μέλαιναί.*

*Ἀθάνατος δ' ἐστὶν ἀποφθινύδουσαν ἀπασα.*

*Est Genitor, gnatos bissex qui possidet Vnus,*

*Cuique horum gnata tricena dispare forma.*

*Ha nivea apparent, fuscis sed vultibus ille.*

*Sunt immortales omnes, moriuntur & omnes.*

Ad hanc anni Ægyptiaci rationem Græci suas *ωρὰς* sive tempestates, aut terminos anni applicarunt. Existimabant enim Græci teste Geminio se rite sacra facere, si circa easdem tempestates anni eadem sacrificia Diis perficerent. Et cum Epagomenas Ægyptiacas omitterent, necesse erat alia via defectum explere. Quod etiam Græci, retinendo priscum morem præstarent. Quippe antea, ut ex Censorino diximus, Veteres in Græcia civitates cum observarent, Lunam interdum terdecies in anno oriri, idque sæpe alternis fieri, arbitrati sunt, lunares **XII** menses & dimidiatum ad annum naturalem convenire. Itaque annos civiles sic statuerunt, ut Interkalando facerent alternos **XII** mensium, alternos **XIII**. Id inquam antiquæ Græciæ inventum ad annum hunc Lunarem Ægyptiacum applicarunt, alternisq; annis mensem integrum addiderunt; unde binis annis dies attributi sunt **750**, Annoque uno Solari **375**, qui fere cum Laviniarum convenit, qui juxta Solinum dierum erat **374**. Demonstratur hoc ex Geminio, qui ait: *Οἱ μὲν ἀρχαῖοι τὸς μῆνας τριακονθήμερος ἦρον· τὸς δ' ἐμ-*

βολίμους παρ' ἐνιαυτὸν. *Veteres menses quidem agebant tricenarios, intercalari  
 autem per annum. Quod Solo, qui tali anno ipse usus est, optime e  
 plicat, totamque hanc rationem accuratissime describit. Ubi ita apu  
 Crœsum Lydorum Regem differit. εἰς γὰρ ἑβδομήκοντα ἔτη ἕρον τὴν ζα  
 ἀνδρώπων περὶ θημ ὅσται ἑσονται ἐνιαυτοὶ ἑβδομήκοντα παρ' ἑξήκοντα ἡμέρας διηκοσί  
 κὺ πεντακισχίλιας κὺ διωμυείας ἐμβολίμου μηνὸς μὴ γανομένα. εἰ δὲ δὴ ἐδελησει τέταρ  
 τῶν ἑτάων μηνὶ μακρότερον γίνεσθαι ἵνα δὴ αἱ ὄροι συμβάινωσιν ἑξαγινόμεναι ἐς  
 δέον, μήνες μὲν παρὰ τὰ ἑβδομήκοντα ἔτη οἱ ἐμβολίμου γίνονται τετράκοντα πεν  
 ἡμέρες ἢ ἐκ τῶν μηνῶν τέτων, χίλιας πενήκοντα. τέτων τῶν ἀπασῶν ἡμέρων τῶν  
 τὰ ἑβδομήκοντα ἔτη ἑσῶν πενήκοντα κὺ διηκοσίων κὺ ἑξακισχίλιων κὺ διωμυείας  
 ἢ ἐτέρῃ ὡστὶς τῇ ἐτέρῃ ἡμέρῃ τὸ περὶ ἅπαν ἐδ' ἄν ὁμοιον περὶ ἄγει φησὶ γμα. Ego eni  
 annis septuaginta humana vita modum definio: qui quidem anni dies colligunt  
 vicies quinquies mille cum ducentis, si intercalaris mensis omittatur. Quod  
 annorum alter uno mense longior statuatur ut tempestates respondeant; mens  
 in annis septuaginta intercalantur quinque & triginta, ex quibus dies consunt  
 mille quinquaginta. Omnibus iis diebus in annos septuaginta collectis, quorum  
 numerus efficit viginti sex millia ducentos quinquaginta, nullus est ex iis, q  
 similes alteri casus eventusque pariat. Quid melius aut quid accurati  
 de his dici poterat? Si enim 30 per 12 multiplicentur, hoc est die  
 mensis cum mensibus anni, prodeunt 360 dies unius anni: qui si i  
 70 annos rursus ducantur, dant dies 25200. Et totidem dies Sol  
 esse dicit, si intercalaris omittatur. Additur vero alternis annis unu  
 mensis propter tempestates: qui in annis 70 sunt menses 35, siv  
 dies 1050: qui additi superioribus diebus dant dies 26250. omnibu  
 modis ut Solo ait. Inæquali igitur isti & incertæ mensium anniqu  
 rationi quæ à φύσει dependebat, æqualis altera successit: quam ab Æ  
 gyptiis acceptam Græci interpolarent, & ad anni sui modum refor  
 marunt. Solonis sane ut & Cleobuli temporibus talem annum in usu  
 civili fuisse ex iis quæ dicta sunt satis demonstratur. At vero Clariss.  
 Vir Leo Allatius probare conatur etiam Solonis temporibus annum  
 accurate Lunarem fuisse: quod ante ipsum & Scaligero persuasum  
 fuisse video. Hujus verba ex secundo Emend. tit. de Octaeteride  
 Cleostrati hæc sunt. *Primus Solon auctor fuit Atheniensibus τὰς ἡμέρας κὺ  
 σιλήνην ἀγειν, ut scribit Laertius. Quod tamen frustra proposuit, cum Athenien  
 sibus, menses omnes pleni κὺ τετρακονδμήμοι αgerentur. Vides, ex mente Sca  
 ligeri, Solonem alios menses accuratiores tricenariis instituere vo  
 luisse. Ille autem libro de mensura temporum cap. xi, ubi Plu  
 tarchi locum exponit, qui Solonem instituisse perhibet, ut dies juxta  
 Lunam αgerentur, atque adversariorum sententiam ac (nominatim  
 Ubbo-**

Ubbonis Emmii rerum Chronologicarum lib. I. cap. de mensibus) recitaverat, qui eum de mensibus verè Lunaribus explicuerant, ita demum concludit. *Hoc est quod dicimus Emmi, & Plutarchi testimonio prosumus, Solonis tempore menses Lunares apud Athenienses in usu fuisse civili, quos um, inscitia plebis, Solon vidisset non usquequaque Luna Luminibus conformari, emendavit. Et Plutarchus de his, non triceniis mensibus loquitur. Sed illud quidem Soloni ipsi aperte in os contradicit. Nam ut ex Plutarcho, & Diogene Laert. manifestum est, prius annum Solon emendavit, quam peregrinaretur. Imo ex epistola quadam ipsius Solonis ad Cræsum scripta, quam Laertius recitat, satis liquet, nunquam, post congressum cum Cræso, Solonem Athenas fuisse reversum. Rogaverat namque ipsum Cræsus, ut se inviseret: quod post congressum Solon nunquam fecisset, qui ut Plutarchus auctor est Solonem despectui habebat, eo quod beatitudinem à divitiis se jungeret. Ante ergo congressum, hæ Cræsi literæ ad Solonem venerint; quibus ita tum Solo respondit, velle se quidem libentius in libera civitate vivere: sed cum Patria à Pisistrato occupata sit, non posse se illuc reverti. At post Pisistrati tyrannidem nunquam reversus fuit Solon, ut ex Diogene patet: ergo neque post congressum cum Solone unquam Athenas revertitur. In illo autem congressu Solo hanc anni rationem proponit, de qua nos loquimur: cum illi tamen suam emendationem proponere voluisset. Imo ut sapientes istorum temporum solebant, potius aliorum in anno vitia emendasset, quam suo exemplo confirmasset. Sed Solon narrantis solum hæc verba sunt, sed etiam probantis. Dicit enim: *ἢ δὴ ἐδελέσθαι θύτερον ἢ ἑτέων μὲν μακρότερον γίνεσθαι, ἵνα δὴ αἱ ἄραι συμβαλλομένην παρεγίνεσθαι ἐς τὸ δέον. Si vero quis alternos annos mense longiores facere voluerit, ut horæ sive termini anni debito tempori conveniant.* Vides debitum tempus Solonem vocare illud quod intercalatione acquiritur. Hoc ergo non recensentis est, sed probantis. Sed videamus quid ista hanc opinionem illos perduxerit. Refert Laertius, *ἡξιώσε τὴν Ἰθάκην αἰεὶ τὰς ἡμέρας καὶ σελήνην ἀγῆν*, docuit Athenienses dies juxta Lunam agere. Non dicit menses aut annos, sed saltem *dies illos juxta Lunam agere docuit*. Quod his verbis explicat Plutarchus: *Συνιδὼν ἢ τὴν μὲν ἀφωμαλίαν καὶ τὴν κίσησιν τὴν Σελήνης ἕτερον δομένον τῆ ἡλίου πάντως ἕτερον ἀνίστησι συμβεβηκότα, ἀλλὰ πολλάκις τὴν αὐτῆς ἡμέρας καὶ καταλαμβάνουσιν καὶ παρερχομένην τὴν ἡλίου, αὐτὴν μὲν ἕταξεν ταυτὴν εἶναι καὶ νέαν καλεῖσθαι, τὸ μὲν προσνόου μολεῖον αὐτῆς τῆ ποιομένης Μηνί, τὸ δὲ λοιπὸν ἢ δὴ τῆ ἀρχομένης προσοικῆναι ἡγέμεθα, πρῶτον δὲ εἰκοσὶν ὀρθῶς ἀκέρως Ὀμήρου λέγουσθαι, τὰ μὲν φθίνοντα Μηνὸς τὸ δὲ ἰσαμένον τὸ δὲ ἐφρεξῆς ἡμέρας Νουμηνίαν ἐκάλεισθαι, τὸ δὲ ἀπ' οἰκῶν δὲ εἰσοσθηθῆς ἀλλ' ἀφαιρῶν**

φῶν ἢ ἀγαλύων ὡς πρὸς τὰ φῶτα τῆς σελήνης ἢς ἐόραε μέχρι τελευτᾶς ὅ ἡέθμισεν  
 Vox μηνός non heic *mensē* denotat, sed illam Lunæ speciem à quæ  
 μηνοειδής apud Græcos appllatur, qua specie Luna primo post coitum &  
 ultimo ante coitum apparet. Id enim ex sequentibus apparet, ubi ai  
 Solonē priorem diei partem παυομένῳ Μηνί, posteriorem ἀρχομένῳ Μηνί  
 tribuisse. Quod si verum, jam xxx die, mensis novus cæperat, adeo  
 τελευτᾶς ultimus mensis non erat. Sed de Lunæ specie omnino intel  
 ligendum, quam quidem priori parte diei omnino deficere, ipsamquæ  
 sic Lunam veterascere, posteriori rursus augeri existimabat. Se  
 quentem vero diem quo Luna primum videri solebat, Neomenia  
 vocabat: Idque juxta antiquum morem. Antiqui namque, qui, ut  
 dictum fuit, juxta φάσιν menses ordinabant, etiam dies mensis juxta  
 φάσιν denominabant: & cum post 20 diem Luna sensibilibiter decre  
 scere inciperet: non ulterius dies mensis addebant, sed detrahe  
 bant. Quod etiam ab antiquissimis Græcis acceptum Latini retinuerunt,  
 à quibus illud Romani acceperunt. Imo & Homerus ejus ritum  
 meminit, ubi mensē distinguit in *ισάμιον* consistentem & *φθίνοντα*  
 deficientem. Non ergo aliud fecit Solon quam quod antiquum mo  
 rem numerandi dies juxta φάσεις sive visiones Lunæ postliminiter  
 reduxit, istique mensium rationi quæ tum Athenis in usu erat appl  
 licuit. Unde hoc solum ipsi apud omnes scriptores tribuitur, quo  
 dies, non menses annosve, juxta Lunam numerare Athenienses do  
 cuerit, hoc est ut ultimum mensis diem, (quo antiquitus Luna plan  
 occultabatur; & tunc quoque in multis mensibus triceniis eider  
 fiebat) ἐνην ἢ νέαν vocarent, & qui priores in mense erant usque à  
 20, *ισαμένους* sive consistentes dies appellarent, reliquos deficientes, et  
 quod illic Luna accrevit, heic decrevit. Sane statim post xv sive ple  
 nilunium decrescere incipit Luna. Debebat ergo Solon si accuratam  
 illam rationem sequi voluisset, inde deficientes dies numerare. Sed  
 post xx diem, à quo subtractionem Solon incepit, manifesto decrescere  
 apparet. φάσιν ergo sequebatur, adeoque ex antiquorum mentem  
 qui φάσιν observabant, hæc dicta sunt. Illa ergo anni ratio quam So  
 lon apud Cræsum exposuit, ipsius temporibus per Græciam in usu  
 erat. Sed vitium hujus Periodi brevi innotuit, ideoque Græci Octaeterida  
 ad usum suum accommodarunt. Geminus: *παχέως ἢ ὑπὸ τῆς φαι  
 νομένης ἐλεγχομένης τῆς ἀληθείας, διὰ τὸ τὰς ἡμέρας καὶ τὰς μῆνας μὴ συμφωνεῖν τῆ  
 σελήνης, τὰς ἢ εἰσαυτὸς μὴ σοιχεῖν τὰ ἡλίω, ὅθεν ἔζηθον Περσίδος ἥτις καὶ μὴ τὰς εἰ  
 αυτὸς τὰ ἡλίω συμφωνήσει, καὶ ἢ τὰς μῆνας καὶ τὰς ἡμέρας τῆ σελήνης. Πρῶτον ἢ  
 συνησθάντο τῆς περσίδος τῆς ὀκταετηρίδος, ἥτις περιέχει μὴ μῆνας ἐννεακονταέτηρας, ἐ*

οἷς ἰμβόλιμοι γ', ἡμέρας δ' διαχλίαις ἐνακσίαις εἴκοσι δύο, ἔτη δ' ἡ. Cum autem per  
 apparentiam statim veritas deprehenderetur, eo quod dies & menses non respon-  
 derent Luna; anni vero non congruerent cum Sole: Hinc querebant Perio-  
 dum qua in annis responderet Soli, in mensibus vero & diebus Luna. Primam  
 autem constituerunt Periodum Octaeteridis, qua continet menses quidem 99,  
 in quibus intercalares menses sunt tres, dies vero 2922, & annos octo. Hanc  
 Periodum ab Endymione primum monstratam ac Ludicris Olympi-  
 adum applicatam, Græci ad civilem usum sic accommodarunt, ut  
 menses varie ordinando novam facerent: de quibus capite sequenti.  
 Erat vero Octaeteris tot præcise dierum, quot octo Solis anni. Ideo-  
 que magis cum Solari quam Lunari motu conveniebat. Quippe Lu-  
 nares totidem cum intercalaribus mensibus, accurate sunt dierum  
 2923, hor. 12, 41'. 13". &c. Differentia diei unius & horarum 12.  
 quæ in binis quidem Cyclis sive sexdecim annis tres dies constituit,  
 quibus Lunæ rationes Solis vincunt. Quo vitio postea animad-  
 verso, addiderunt duobus Cyclis sive annis XVI dies III. Quia vero  
 hi super rationes Solis abundabant, post annos 169. mensem unum  
 detraxerunt. Ita vero totam Octaeterida ordinaverant, ut alterni  
 menses pleni, alterni cavi essent, quod tamen cum Luna non conve-  
 nit. Superflua namque sunt præter dies 29. & horas 12. etiam mi-  
 nuta 44'. 3". quæ in tribus annis dant integrum diem. Imo post XVII  
 lunationes, statim dies unus ex minutiis hinc colligitur, facitq; men-  
 ses duos plenos continuos. Alium ergo Cyclum introduxit Metro-  
 annorum XXI. qui tamen sex horis in Solis rationibus erravit. Nam  
 cum ad summum in annis XXI dies saltem 4. & horæ 18 intercalandi  
 sint: ille quinque solidos dies addidit. Quod à Calippo postea ob-  
 servatum, & emendatum fuit. Quamquam ne ille quidem cum Lu-  
 na satis bene consentit. Quippe postea animadversum ab Hipparcho  
 fuit Calippicam Periodum in annis 300. uno die à rationibus Lunæ  
 aberrare. Sed istæ minutia ad Mathematicos pertinent. Quod vero  
 civilem concernit usum, nescio an Calippica Periodus unquam ad-  
 missa fuerit. Metro quidem suum Cyclum Enneadecaëtericum Athe-  
 nis publicè dedicavit. Diodorus ad annum 1 v. Olympiadis LXXXVI.  
 Ἐν δὲ ταῖς Ἀθήναις Μέτων ὁ Παισανίου μὲν υἱὸς δεδοξασμένῳ δὲ ἐν Ἀἴγυπτῷ,  
 ἐξ Ἑλλάδος δὲ ὀνομαζομένην ἐννεαδέκαετηρίδα, δὲ ἀρχὴν πινισάμειον ἐπὶ μὲν ἐν Ἀ-  
 θήναις Σαρπηροειῶν τετισκιδεῖατος. Athenis vero Meton Pausanii filius ce-  
 lebris Astrologus Enneadecaëterida proposuit, initium ipsius ducens à Scirrophorio-  
 nis XIII. An vero idem Calippus fecerit, mihi non constat. Metonicam  
 quidem rationem Astronomi, qui post Metonem floruerunt, in civi-  
 tibus